Andreiu Horváth m. p., protopop, președinte. Georgiu Papp m. p., notarul senatului.

Nr. 2105/1917. Ep. Rațiociniul prezent se aprobă din partea Consistorului gr.-or. român din Oradea-mare.

Oradea-mare, din ședința consistorială a senatului epitropesc ținută la 16/29 Decembrie 1917.

Georgiu Tulbure m. p., secretar cons.

INFORMAȚIUNI.

Hirotoniri. P. S. Sa părintele nostru episcop Ioan I. Papp a binevoit a hirotont într-o presbiteri: în 24 Martie (6 Aprilie) a. c.

Hunedoarei, stațiunea salei ferate ACSEV din *Alvâcza*, pe baza încuviințării V. Consistor diecezan Nr. 7699/1906 și a Înaltului Ministru de agricultură Nr. 93/1917 circa de 20 jug. cat.

Vânzarea se va efectua pe calea licitației publice verbale, admise fiind și oferte în scris; ce se țină la 8/21 Mai 1918 orele 3 d. m. în cancelaria notarială din Vața-de-jos (*Alvâcza*), și anume pe lângă următoarele condițiuni:

1. Prețul de strigare 146.750 cor.
2. A se depune deci înainte de începerea licitației de către participanți vadiu de 15.000 cor. bani gats.
3. Postoferte nu se iau în considerație.
4.

român din Hălmagiu (*Nagyhalmagy*).

Reflectanții sunt obligați a se prezenta cu prealabila știre a protopresbiterului din Hălmagiu, în vre-o duminică ori sârbătoare sub durata concursului, în sf. biserică din loc spre a se face cunoscut poporului predicând eventual servind sf. liturghie.

Sârbi, la 25 Martie (7 Aprilie) 1918.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, ppresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea vacantei parohii din O.-Homorogh protopresbiteratul Tinca, (cottul Bihor), cu termen de 30 zile dela prima publicare; pe lângă următoarea dotațiune: 1. Una sesiune de pământ. 2. Una cânepiște.